
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070                        Recife, 16 de abril de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

PROAD ........................................................................................................................ 5 

UAST ........................................................................................................................... 7 
CCDP/PROAD .............................................................................................................. 8 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 481/2019-GR, de 16 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007916/2019-41,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) MARCOS 

PAZ SARAIVA CÂMARA, como requisito para promoção para a Classe 

Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução 
Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente Elvira Maria Regis Pedrosa UFRPE 

Titulares 

Ana Rosa Peixoto UNEB 

Nicodemos Teles de Pontes Filho UFPE 

Neiva Tinti de Oliveira UFPE 

Suplentes 
Elineide Barbosa de Souza UFPE 

Marcos Antônio de Morais Júnior UFPE 

Secretário(a) José Romildo Nunes Angeiras UFRPE 

Membro indicado pela 
CPPD 

Alessandro César Jacinto da Silva UFRPE 

 

PORTARIA Nº. 482/2019-GR, de 16 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006197/2019-41, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a 

COMISSÃO PERMANENTE DE REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, nos formatos PRESENCIAL e ELETRÔNICO, com 

competência descrita no Art. 7° do Decreto n°. 7.581, de 11/10/2011, pelo 
período de 01 (um) ano, a partir da data desta Portaria: 

 

Servidor SIAPE Cargo Lotação Atuação 

Aldo Rios 
Soares 

1753899 Administrador DCL 

 

Presidentes 

Luciano 

Magalhães 
Ferreira 

1565858 Administrador PROAD 

Rejane Leite 

Vasconcelos 
2724812 

Assistente em 

Administração 
DCL 

Alex Silva de 
Sales 

1900337 
Assistente em 
Administração 

DCL 
Presidentes 

Substitutos Mario Leal da 

Silva 
2231752 Administrador DCL 

Agleilson 
Souto Batista 

2354921 Administrador UAST 

 
Demais 

Membros 

André Bezerra 

da Silva 
2067473 

Assistente em 

Administração 
CODAI 

Bruno 
Carvalho de 

Brito 

2426500 
Assistente em 

Administração 
DAG 

Danielle 
Menezes dos 

Santos 

Almeida 

3049625 
Assistente em 

Administração 
UAST 

Jéssika 
Marreiro 

Lustosa 

2394812 
Assistente em 

Administração 
DCL 

José Anderson 
da Mata 

Pereira de 

3081525 Administrador UACSA 

França 

Julian 

Machado Vale 
3077285 

Assistente em 

Administração 
DCL 

Renata Câmara 

de Almeida 
Mendonça 

1731091 Administrador DCL 

 

PORTARIA Nº. 483/2019-GR, de 16 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006197/2019-41, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a 

COMISSÃO PERMANENTE DE REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco - Ufape, nos formatos PRESENCIAL e ELETRÔNICO, com 

competência descrita no Art. 7° do Decreto n°. 7.581, de 11/10/2011, pelo 
período de 01 (um) ano, a partir da data desta Portaria: 

 

Servidor SIAPE Cargo Lotação Atuação 

Carlos Willian 
Ferreira de 

Araújo 

1961369 
Assistente em 

Administração 
Ufape Presidente 

Flávia de 
Almeida Costa 

1655275 
Assistente em 
Administração 

Ufape 
Presidente 
Substituto 

Heitor Hugo 

Rino de Paula 

Júnior 

2065816 
Assistente em 
Administração 

Ufape 

Demais 

Membros 

Anna Catharina 

Queiroz do 

Nascimento 
Malheiros 

1349824 
Assistente em 

Administração 
UABJ 

Cinthya 

Mendes dos 

Santos 

1746479 
Assistente em 
Administração 

UABJ 

 

PORTARIA Nº 484/2019-GR, de 16 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006196/2019-05,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Permanente de Licitação da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, de acordo com as informações constantes no Processo acima 
mencionado. 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO ATUAÇÃO 

Luciano 

Magalhães 
Ferreira  

1565858 Administrador PROAD Presidente 

Alex Silva de 

Sales  
1900337 

Assistente em 

Administração 
DCL Titular 

Mario Leal da 
Silva 

2231752 Administrador DCL Titular 

Agleilson 

Souto Batista 
2354921 Administrador UAST Suplente 

Aldo Rios 
Soares 

1753899 Administrador DCL Suplente 

André Bezerra 

da Silva 
2067473 

Assistente em 

Administração 
CODAI Suplente 

Bruno 
Carvalho de 

Brito 

2426500 
Assistente em 

Administração 
DAG Suplente 

Danielle 
Menezes dos 

Santos 

Almeida  

3049625 
Assistente em 

Administração 
UAST Suplente 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Jéssika 

Marreiro 
Lustosa  

2394812 
Assistente em 

Administração 
DCL Suplente 

José Anderson 

da Mata 
Pereira de 

França 

3081525 Administrador UACSA Suplente 

Julian 

Machado Vale 
3077285 

Assistente em 

Administração 
DCL Suplente 

Rejane Leite 

Vasconcelos  
2724812 

Assistente em 

Administração 
DCL Suplente 

Renata 

Câmara de 
Almeida 

Mendonça 

1731091 Administradora DCL Suplente 

 
PORTARIA Nº 485/2019-GR, de 16 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006196/2019-05,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Permanente de Licitação da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco – UFAPE, de acordo com as informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO ATUAÇÃO 

Carlos Willian 

Ferreira de 
Araújo 

1961369 
Assistente em 

Administração 
UFAPE Presidente 

Flávia de 

Almeida Costa 
1655275 

Assistente em 

Administração 
UFAPE Titular 

Heitor Hugo 

Rino de Paula 

Júnior 

2065816 
Assistente em 
Administração 

UFAPE Titular 

Anna Catharina 

Queiroz do 

Nascimento 
Malheiros 

1349824 
Assistente em 

Administração 
UABJ Suplente 

Cinthya 

Mendes dos 

Santos 

1746479 
Assistente em 
Administração 

UABJ Suplente 

 

PORTARIA Nº 487/2019-GR, de 16 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007903/2019-72,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) JACKELINE DANTAS PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 

0383267, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Reitoria – 
Comissão de Acumulação de Cargos (COPAAC) para a Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), a partir de 18/04/2019, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 487/2019-PROGEPE, de 16 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006036/2019-58, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciências Biológicas, 
com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 

PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº 124/2019, de 12/04/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

 
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

PROAD 

 

PORTARIA Nº 006/2019, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
Designa servidor para atuar como gestor das Atas de Registro de Preços de 

material de expediente, oriundas do Pregão SRP nº 73/2018. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 
novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013828/2018-06, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Brenda do Amaral Burity, Assistente em 
Administração, Siape 2502474, lotada na Divisão de Almoxarifado Central 

(DAC), para atuar como gestora das Atas de Registro de Preços de material 

de expediente, oriundas do Pregão SRP nº 73/2018. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da PROGEPE. 

 
PORTARIA Nº 007/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 
Designa servidores para atuarem como Gestores de Compras do SIASGnet 

IRP no perfil de atuação Gerenciador e Participante nos termos do Decreto 

nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006199/2019-31, resolve: 

SERVIDOR(A) FERNANDA CRISTINA BEZERRA LEITE 

Nº SIAPE 2116187 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Gestores de 
Compras do SIASGnet IRP no perfil de atuação Gerenciador e Participante, 

para a realização dos atos previstos no art. 5º, caput e incisos II e V, e art. 6º, 

caput e inciso II, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013: 
 

Servidor (a) Siape Cargo Lotação 

Agleilson Souto Batista 2354921 Administrador UAST 

Aldo Rios Soares 1753899 Administrador DCL 

Alex Silva de Sales 1900337 
Assistente em 
Administração 

DCL 

André Bezerra da Silva 2067473 
Assistente em 

Administração 
CODAI 

Anna Catharina Queiroz do 
Nascimento Malheiros 

1349824 
Assistente em 
Administração 

UABJ 

Bruno Carvalho de Brito 2426500 
Assistente em 

Administração 
DAG 

Carlos Willian Ferreira de 
Araújo 

1961369 
Assistente em 
Administração 

UAG 

Carolina de Andrade Moreno 

Fernandes 
1551631 

Técnico de 

Laboratório 
UAG 

Claudemir Santos da Costa 1663626 
Técnico de 
Laboratório 

UAST 

Danielle Menezes dos Santos 

Almeida 
3049625 

Assistente em 

Administração 
UAST 

Dante Bernardo de Souza Silva 3077463 
Técnico em 
Contabilidade 

CODAI 

Esli Lima Silva 3081431 
Técnico em 

Edificações 
UAST 

Evandro José Gomes Quintino 
Neves 

2356186 
Técnico em 
Eletrotécnica 

DELOGS 

Ewson Andrade Ferreira 1724538 Químico UAST 

Flávia de Almeida Costa 1655275 
Assistente em 

Administração 
UAST 

Francisco Auci Vidal 2175973 

Técnico em 

Segurança do 

Trabalho 

UAST 

Heitor Hugo Rino de Paula 

Júnior 
2065816 

Assistente em 

Administração 
UAG 

Jéssika Marreiro Lustosa 2394812 
Assistente em 

Administração 
DCL 

José Anderson da Mata Pereira 
de França 

3081525 Administrador UACSA 

Julian Machado Vale 3077285 
Assistente em 

Administração 
DCL 

Katiucha Fernanda Silva 2170709 
Assistente em 
Administração 

UACSA 

Luciano Fernandes Ferreira 2066652 
Assistente em 

Administração 
CBG 

Luciano Magalhães Ferreira 1565858 Administrador PROAD 

Maria Dirce Gomes de Lima 2298351 
Técnico em 

Contabilidade 
DELOGS 

Marcelo Bezerra de 
Vasconcelos 

1758507 Técnico em TI UAST 

Mario Leal da Silva 2231752 Administrador DCL 

Marlon Esdras Jessé de Souza 2010409 
Assistente em 

Administração 
UAG 

Max Demian Gomes Barbosa 1801681 
Assistente em 
Administração 

DELOGS 

Nayara Barbosa Ribeiro 

Bernardo 
3041802 Administradora DELOGS 

Rejane Leite Vasconcelos 2724812 
Assistente em 
Administração 

DCL 

Renata Câmara de Almeida 

Mendonça 
1731091 Administrador DCL 

Thamara Tainá Souza Cabral de 
Oliveira 

1754184 Contadora DELOGS 

Vonaldo Feitosa de Siqueira 1569510 
Assistente em 

Administração 
UAST 

 

Art. 2º Esta Portaria terá validade por 1 (um) ano a partir da data de sua 

publicação no Boletim de Serviço da PROGEPE. 
 

PORTARIA Nº 008/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 
Designa servidores para atuarem subsistema Gestão de Ata SRP do 

SIASGNet, nos perfis de atuação de autorizador de adesão a órgãos não 

participantes e de solicitante na qualidade de órgão não participante. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006198/2019-96, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem subsistema Gestão de Ata 

SRP do SIASGNet, nos perfis de atuação de autorizador de adesão a órgãos 

não participantes e de solicitante na qualidade de órgão não participante: 

Perfil: autorizador de adesão a órgãos não participantes: 

 

Servidor (a) Siape Cargo Lotação 

Aldo Rios Soares 1753899 Administrador DCL 

Carlos Willian Ferreira de Araújo 1961369 
Assistente em 
Administração 

UAG 

Luciano Magalhães Ferreira 1565858 Administrador PROAD 

 

Perfil: solicitante na qualidade de órgão não participante: 

Servidor (a) Siape Cargo Lotação 

Agleilson Souto Batista 2354921 Administrador UAST 

Alex Silva de Sales 1900337 
Assistente em 

Administração 
DCL 

André Bezerra da Silva 2067473 
Assistente em 
Administração 

CODAI 

Antônio de Souza Cavalcante 382986 
Assistente em 

Administração 
DAG 

Anna Catharina Queiroz do 

Nascimento Malheiros 
1349824 

Assistente em 

Administração 
UABJ 

Bruno Carvalho de Brito 2426500 
Assistente em 
Administração 

DAG 

Carlos Willian Ferreira de 

Araújo 
1961369 

Assistente em 

Administração 
UAG 

Carolina de Andrade Moreno 
Fernandes 

1551631 
Técnico de 
Laboratório 

UAG 

Claudemir Santos da Costa 1663626 
Técnico de 

Laboratório 
UAST 

Danielle Menezes dos Santos 

Almeida 
3049625 

Assistente em 

Administração 
UAST 

Dante Bernardo de Souza Silva 3077463 
Técnico em 

Contabilidade 
CODAI 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Diogo De Souza Soares 10085018 

Analista de 

Tecnologia da 
Informação 

NTI 

Esli Lima Silva 3081431 
Técnico em 

Edificações 
UAST 

Evandro José Gomes Quintino 

Neves 
2356186 

Técnico em 

Eletrotécnica 
DELOGS 

Ewson Andrade Ferreira 1724538 Químico UAST 

Fernando José Suruagy 

Monteiro 
1081681 

Analista de 
Tecnologia da 

Informação 

NTI 

Flávia de Almeida Costa 1655275 
Assistente em 
Administração 

UAST 

Francisco Auci Vidal 2175973 
Técnico em 
Segurança do 

Trabalho 

UAST 

Heitor Hugo Rino de Paula 

Júnior 
2065816 

Assistente em 

Administração 
UAG 

Jéssika Marreiro Lustosa 2394812 
Assistente em 
Administração 

DCL 

Joana D’arc da Rocha Alves 383280 
Técnica em 

Laboratório 
DMV 

José Anderson da Mata Pereira 
de França 

3081525 Administrador UACSA 

Julian Machado Vale 3077285 
Assistente em 

Administração 
DCL 

Katiucha Fernanda Silva 2170709 
Assistente em 

Administração 
UACSA 

Luciano Fernandes Ferreira 2066652 
Assistente em 

Administração 
CBG 

Luciano Magalhães Ferreira 1565858 Administrador PROAD 

Maria Dirce Gomes de Lima 2298351 
Técnico em 
Contabilidade 

DELOGS 

Marcelo Bezerra de 

Vasconcelos 
1758507 Técnico em TI UAST 

Mario Leal da Silva 2231752 Administrador DCL 

Marlon Esdras Jessé de Souza 2010409 
Assistente em 

Administração 
UAG 

Max Demian Gomes Barbosa 1801681 
Assistente em 

Administração 
DELOGS 

Nayara Barbosa Ribeiro 
Bernardo 

3041802 Administradora DELOGS 

Rejane Leite Vasconcelos 2724812 
Assistente em 

Administração 
DCL 

Renata Câmara de Almeida 
Mendonça 

1731091 Administrador DCL 

Thamara Tainá Souza Cabral 

de Oliveira 
1754184 Contadora DELOGS 

Vonaldo Feitosa de Siqueira 1569510 
Assistente em 

Administração 
UAST 

 
Art. 2º Esta Portaria terá validade por 1 (um) ano a partir da data de sua 

publicação no Boletim de Serviço da PROGEPE. 

 
PORTARIA Nº 009/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019. 

 

Designa servidores para atuarem como gestores das Atas de Registro de 
Preços de reagentes, oriundas do Pregão SRP nº 25/2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.022879/2017-30, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como gestores das Atas 

de Registro de Preços de reagentes, oriundas do Pregão SRP nº 25/2018. 
 

Servidor (a) Siape Cargo Lotação 

Agleilson Souto Batista 2354921 Administrador UAST 

Carolina de Andrade 

Moreno Fernandes 
1551631 

Técnico de 

Laboratório 
Ufape 

Fábio Alberto Soares Xavier 2124768 
Assistente em 

Administração 
PROAD 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da PROGEPE. 

 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 
 

UAST 

 

PORTARIA Nº 015/2019, 16 de abril de 2019  

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23082.001962/2019-37, RESOLVE autorizar o 

afastamento do professor BRUNO SILVA LEITE, para participação na 42ª 

Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química, no período de 27 a 30 
de maio de 2019, a ser realizada em Joinville - SC.. 

 

 
Profa. Katya Maria Oliveira de Sousa 

Diretora Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

CCDP/PROAD 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

11/2019 
 

 

                            

  

Orgão solicitante: 

Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 15/04/2019 
 

                 

                     

                            

     

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

                            

    

PCDP 

 

000340/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

RITA DE CASSIA CARVALHO MAIA 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAÇÃO NO EVENTO DA FAUBAI 2019 - PELA ASSESSORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL - UFRPE 
 

                      

                            

      
 

Recife (12/04/2019) 
 

 

 

 

 

Belém (17/04/2019) 
 

 
 

Belém (17/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (17/04/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 1,330.07 
     

                            

    

PCDP 

 

000365/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

MARCOS ANTONIO DE BREDERODE ACIOLY 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

Participar da 5ª Edição do Encontro Reginal Sudeste das Comissões Internas de Supervisão (CIS). 
 

                      

                            

      
 

Recife (09/04/2019) 
 

 

 

 

 

Rio de Janeiro (09/04/2019) 
 

 
 

Rio de Janeiro (09/04/2019) 
 

 

 

 

 

Arraial do Cabo (14/04/2019) 
 

 
 

Arraial do Cabo (14/04/2019) 
 

 

 

 

 

Rio de Janeiro (14/04/2019) 
 

 
 

Rio de Janeiro (14/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (14/04/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 985.22 
     

                            

    

PCDP 

 

000383/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO FEDERAL DE FINANCAS E CONTROLE 
 

                   

                            



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

Participar da 1ª Reunião do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Planejamento e Administração 
 

                      

                            

      

 

Recife (03/04/2019) 
 

 

 

 

 

Belo Horizonte (05/04/2019) 
 

 
 

Belo Horizonte (05/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (05/04/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 667.04 
     

                            

    

PCDP 

 

000424/19 

            

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA TACIANA CAVALCANTI VIEIRA SOARES 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Ordinária como Membro da Comissão Própria de Avaliação da UFRPE, a ser realizada em 
Garanhuns. 

  

                  

                     

     

 

Recife (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 400.86 
      

                     

   

PCDP 

 

000428/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

BETANIA CRISTINA GUILHERME 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Ordinária como Membro da Comissão Própria de Avaliação da UFRPE, a ser realizada em 
Garanhuns. 

  

                  

                     

     
 

Recife (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 400.86 
      

                     

   

PCDP 

 

000429/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

WILKA MAYRA FERREIRA GOMES MONTEIRO 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Ordinária como Membro da Comissão Própria de Avaliação da UFRPE, a ser realizada em 
Garanhuns. 

  

                  

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 400.86 
      

                     

   

PCDP 

 

000430/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MANUELA MEDEIROS GONCALVES 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ECONOMISTA 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Ordinária como Membro da Comissão Própria de Avaliação da UFRPE, a ser realizada em 
Garanhuns. 

  

                  

                     

     
 

Recife (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 400.86 
      

                     

   

PCDP 

 

000431/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ANDREZA PRISCILA DE LIMA FERREIRA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Ordinária como Membro da Comissão Própria de Avaliação da UFRPE, a ser realizada em 
Garanhuns. 

  

                  

                     

     

 

Recife (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 398.22 
      

                     

   

PCDP 

 

000433/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ELIAS RICARDO DE OLIVEIRA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função:  
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Ordinária como Membro da Comissão Própria de Avaliação da UFRPE, a ser realizada em 
Garanhuns. 

  

                  

                     

     
 

Recife (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 420.14 
      

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

   

PCDP 

 

000435/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ISABEL CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Ordinária como Membro da Comissão Própria de Avaliação da UFRPE, a ser realizada em 
Garanhuns. 

  

                  

                     

     

 

Recife (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 400.86 
      

                     

   

PCDP 

 

000438/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

CARLOS ANTONIO PEREIRA GONCALVES FILHO 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Ordinária como Membro da Comissão Própria de Avaliação da UFRPE, a ser realizada em 
Garanhuns. 

  

                  

                     

     

 

Recife (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 400.86 
      

   

PCDP 

 

000439/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOSE PEREIRA DO CANTO 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Ordinária como Membro da Comissão Própria de Avaliação da UFRPE, a ser realizada em 
Garanhuns. 

  

                  

                     

     
 

Recife (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 396.22 
      

                     

   

PCDP 

 

000440/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOAO GUILHERME DA SILVA FILHO 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

               

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Conduzir veículo oficial transportando a Equipe do CPA, que ira realizar atividades de formação sobre avaliação 
institucional e realizações de mobilizações da autoavaliação institucional na UAG, em Garanhuns. 

  

         

                     

     

 

Recife (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 400.86 
      

                     

   

PCDP 

 

000441/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

GESSE DA SILVA RODRIGUES 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função:  
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Ordinária como Membro da Comissão Própria de Avaliação da UFRPE, a ser realizada em 
Garanhuns. 

  

                  

                     

     

 

Recife (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (06/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 442.50 
      

                     

   

PCDP 

 

000482/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ALMIR CHALEGRE DE FREITAS 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de reuniões das Comissões do FORDHOV como também de trabalhos do Fórum a serem realizados em maio 
do corrente ano em Aracaju-SE. 

  

                  

                     

     
 

Garanhuns (08/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (08/04/2019) 
 

 
 

Recife (08/04/2019) 
 

 

 

 

 

Aracaju (12/04/2019) 
 

  

     

                     

     
 

Aracaju (12/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (12/04/2019) 
 

 
 

Recife (12/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (12/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 893.60 
      

                     

   

PCDP 

 

000500/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação da 1ª Reunião do fórum Nacional de Pró-Reitores de Panejamento e Administração - FORPLAD. 
  

                  

                     

     
 

Recife (03/04/2019) 
 

 

 

 

 

Belo Horizonte (05/04/2019) 
 

 
 

Belo Horizonte (05/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (05/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 667.04 
      

                     

   

PCDP 

 

000609/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

HERNANDE PEREIRA DA SILVA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar e apresentar trabalho científico, intitulado: "Vulnerabilidade Clímática RCP 4.5 e RCP 8.5 dos Municípios de 
Betânia, Floresta e Itacuruba no Sertão de Pernambuco, Brasil" no Simpósio Brasileiro de Sensoriamento Remoto - XI 
SBSR 2019. 

  

         

                     

     

 

Recife (13/04/2019) 
 

 

 

 

 

São Paulo (13/04/2019) 
 

 
 

São Paulo (13/04/2019) 
 

 

 

 

 

Santos (18/04/2019) 
 

 
 

Santos (18/04/2019) 
 

 

 

 

 

São Paulo (18/04/2019) 
 

 
 

São Paulo (18/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (18/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 985.22 
      

                     

   

PCDP 

 

000621/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

CESAR AUGUSTO DA SILVA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Análise de Processo Administrativo Disciplinar - PAD na UFRPE. 
  

                  

                     

     
 

Petrolina (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (05/04/2019) 
 

 
 

Recife (05/04/2019) 
 

 

 

 

 

Petrolina (06/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 584.36 
      

                     

   

PCDP 

 

000630/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

DARLINDO FERREIRA DE LIMA 
  

                  

                     

   

CPF do  
 

 
 

Cargo ou  PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

   

Proposto: 
   

Função: 
        

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de sessão na comissão de processo administrativo da UFRPE. 
 

                 

                    

     
 

Vitória de Santo Antão (04/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (05/04/2019) 
 

 

 

Recife (05/04/2019) 
 

 

 

 

 

Vitória de Santo Antão  
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 276.96 
     

                    

   

PCDP 

 

000631/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

RENATA SA CARNEIRO LEAO 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PRODUTOR CULTURAL 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

A equipe da CSS ficará responsável pelo registro fotográfico e audiovisual, bem como entrevistas das ações 
desenvolvidas durante a segunda mostra de cinema indígena . O evento é uma realização do grupo de estudos 
Macondo, sob a coordenação da professora Paula Santana , docente da unidade Acadêmica de Serra Telhada UAST. 

 

        

                    

     
 

Recife (09/04/2019) 
 

 

 

 

 

Triunfo (10/04/2019) 
 

 
 

Triunfo (10/04/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (12/04/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (12/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (12/04/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 536.22 
     

                    

   

PCDP 

 

000633/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

FERNANDO ANTONIO DE AZEVEDO 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

A equipe da CSS ficará responsável pelo registro fotográfico e audiovisual, bem como entrevistas das ações 
desenvolvidas durante a segunda mostra de cinema indígena . O evento é uma realização do grupo de estudos 
Macondo, sob a coordenação da professora Paula Santana , docente da unidade Acadêmica de Serra Telhada UAST. 

 

        

                    

     
 

Recife (09/04/2019) 
 

 

 

 

 

Triunfo (10/04/2019) 
 

 
 

Triunfo (10/04/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (12/04/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (12/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (12/04/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 536.22 
     

                    

   

PCDP 

 

000669/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

CESAR AUGUSTO DA SILVA 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 070, terça-feira, 16 de abril de 2019 P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Análise de Processo Administrativo Disciplinar - PAD na sede UFRPE. 
 

                 

                    

  
 

Petrolina (11/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (11/04/2019) 
 

 
 

Recife (11/04/2019) 
 

 

 

 

 

Petrolina (12/04/2019) 
 

  

    

            

   

Valor das Diárias: 371.96 
     

 

Wagner Soares de Arruda 

Coordenador de Concessão de Diárias e Passagens 
 

 


